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گزارش
آرمان ملی- امید کاجیان: »متاسفانه درز اطلاعات 
محرمانه آژانس در رسانه های بین المللی روند ناخوشایندی 
است که از سال های گذشته همچنان ادامه دارد و در این 
خصوص جمهوری اسلامی ایران بارها به صورت شفاهی و 
کتبی مراتب اعتراض خود را به آژانس ارائه کرده است. اخیرا 
نیز آقای غریب آبادی سفیر و نماینده دائم ایران در وین طی 
یادداشت رسمی ملاحظات حقوقی و سیاسی حول این موضوع 
را با جزییات به آژانس تذکر داده است. تردیدی نیست که انتشار 
این گونه مطالب با اهداف و اغراض سیاسی صورت می گیرد.« 
این اظهارات علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی اما 
در ارتباط با نزدیکی به پنجم اسفند و خروج از پروتکل الحاقی 
است. او در این باره نیز به »فارس« گفته است از آنجایی که 
قانون »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از منافع ملت 
ایران« در حال اجراست و طرف مقابل هنوز تعهدات خود در 
زمینه لغو تحریم ها را اجرا نکرده است، از تاریخ پنجم اسفندماه 
نظارت های فراپادمانی متوقف خواهد شد. سخنان وی در 
حالی مطرح می شود که طی دو روز گذشته چند اقدام از سوی 
آمریکا که به عقیده برخی می توانست تا اندازه ای راهگشا باشد 
و ماجرای خروج از پروتکل الحاقی را به تعویق بیندازد، صورت 
گرفته است. توقف اجرائی کردن مکانیسم ماشه، رفع تحریم ها 
و محدودیت های مرتبط با دیپلمات های ایرانی و آمادگی 
حضور در نشست 1+5 و مذاکره با ایران مواردی است که بایدن 

به نوعی به عنوان امتیاز یا چراغ سبزهای بازگشت خود به برجام 
انجام داد. اقداماتی که هرچند به معنای رفع تحریم ها نیست 
اما به نظر می آمد قادر است زمان عملیاتی کردن خروج ایران از 
پروتکل را به صورت موقت به تعویق بیندازد، اما اظهارات علی 
اکبر صالحی در واقع بیانگر این مطلب است که ایران در پنجم 
اسفند از پروتکل خارج می شود. از سویی واکنش ها به اقدامات 
بایدن از سوی برخی مقامات ایرانی نیز بیانگر این است که قرار 
نیست تغییری در شرایط پنجم اسفندماه به وجود بیاید، مثلا 
قاضی زاده هاشمی، نایب رئیس مجلس گفته است اینکه چند 
مایل به محدوده رفت وآمد دیپلمات های ایرانی اضافه شود در 
حد دیدن چند فروشگاه اضافی است و این حرف هایی که زده 

شد در حد آبنبات هم نبود. 
 درز اطلاعات 

اما سخنان اخیر علی اکبر صالحی روی دیگری هم داشت. 
او از درز اطلاعات توسط آژانس سخن به میان  آورد؛ مطلبی 

که می تواند نوعی اتمام حجت باشد. اینکه درز این اطلاعات 
را که تا چندی پیش خود دولتی ها آن را تکذیب می کردند 
اما اکنون امثال صالحی تایید می کنند می تواند فاز جدیدی 
از رابطه ایران و آژانس را معنا کند؛ فاز تازه ای که شاید خیلی 
هم ارتباطی با لغو شدن یا نشدن تحریم ها ازسوی آمریکا نیز 
نداشته باشد. انفجار در سایت هسته ای نطنز و موضوع ترور 
فخری زاده اساسا آغازی برای سرعت بخشی است. یکی از 
آنها مصوبه مجلس که دولت را مجاب به آغاز غنی سازی 20 
درصدی اورانیوم و در مرحله بعدی خروج از پروتکل الحاقی 
کرد. اما در کنار همه اینها یک موضوع دیگر را هم نباید از یاد 
برد و آن اینکه بخش زیادی از مسئولان، بازرسان آژانس و 
حتی شخص یوکیا آمانو رئیس فوت شده سابق آژانس انرژی 
اتمی را در وقایعی مثل ترور دخیل می دانستند. اینکه در 
واقع آنها بودند که با دادن اطلاعات مقدمات ترور فخری زاده 
را فراهم کردند. بعد از این هم برخی از چهره ها این نکته را 

مطرح می کردند که طی سال های اخیر، اسنادی در خصوص 
جاسوسی بازرسان آژانس از ایران به دست آمده است؛ 
بازرسانی که در قالب ماموریت بازرسی به ایران آمده و گرای 
بسیاری از اطلاعات مربوط به دانشمندان هسته ای کشورمان 
را به سازمان های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل می دهند. اتهام 
جاسوسی آژانس به سود آمریکا و اسرائیل اگرچه که کم 
اتهامی نیست اما از سویی بیانگر این مطلب است که ایران 
اساسا چه با وجود لغو تحریم و چه بدون آن تمایل چندانی به 
ادامه همکاری مثل سابق با آژانس ندارد. اظهاراتی که می تواند 
معادلات سیاسی را در آینده پیچیده تر کند. اما آیا جاسوس 
دانستن بازرسان آژانس می تواند به این معنا باشد که ایران بعد 
از ترور فخری زاده هدف خروج از پروتکل و محدودیت بازرسان 
را در دستورکار دارد؟ و از این روست که امروز باوجود اقداماتی، 
بر خروج از پروتکل الحاقی البته با این عنوان که چون تحریم ها 

به صورت کامل رفع نشده اند تاکید می کند؟ 

 اتهام سنگین جاسوسی 
فریدون مجلسی دیپلمات سابق در این باره به »آرمان ملی« 
می گوید: چیزی که مشهود است اینکه ایران پیرو اتفاقات اخیر 
به جز ترور فخری زاده، شاهد انفجارها یا پیشتر ترور دانشمندان 
هسته ای و ... بوده است؛ بنابراین به نظر می آید که به واسطه 
برخی اقدامات واقعا به آژانس بدبین است. وی ادامه می دهد: 
اما اساسا موضوع جاسوسی آژانس به این سادگی ها نمی تواند 
مطرح شود. دوربین ها و امکانات پایشی در مکان هایی که 
بازدید می شود مستقرند و قرار هم نیست که جاسوسی به این 
راحتی توسط کسانی که خودشان از قبل اطلاع می دهند که 
می خواهند چه کار کنند صورت بگیرد به ویژه اینکه کار آژانس 
حساب شده است و از قبل پروتکل ها و برنامه های ویژه برای 
عدم خروج اطلاعات از آژانس تدوین شده است. اگر قرار بود 
که چنین نهادی اطلاعات را در اختیار کشوری دیگر بگذارد 
که اساسا کشورها اجازه وجود چنین نهادی را نمی دادند. 
وی بیان داشت: بازرسان باید در چارچوب مشخصی عمل 
کرده و ازاین رو نباید دست از پا خطا کنند. اما به هرروی ما 
چند ضربه خورده ایم که به واسطه آنها آژانس را هم مقصر 
می دانیم . مجلسی گفت: از سویی شاید هم ایران به این نتیجه 
رسیده است که در شرایط فعلی بهترین کار تقویت امکانات 
بازدارندگی است و حرکت به سمتی رفته که نتیجه اش احیانا 

خروج از برجام و پروتکل الحاقی شده است.

 اصرار بر خروج ایران از پروتکل الحاقی 

 رفع نشدن تحریم ها؛ مشکل خود آژانس است؟ 

دولت چه بخش هایی از لایحه بودجه را تغییر داد؟
دولت لایحه اصلاحی بودجه ۱۴۰۰ را با تغییراتی به مجلس فرستاد که کلیات آن تصویب شد. بخش هایی مانند ارز ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی با 

هدف جلوگیری از تورم ثابت ماند اما برخی از اعداد و ارقام در منابع و مصارف بودجه تغییر کرد که در این طرح می بینید.
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